3Pemikir pendidikan Islam era klasik, seperti al-Jâhiz (258
H/869 M) dengan karya Kitâb al-Mu’allimīn (The Book of Teachers),
Ibnu Suhnûn (202-256 H) dengan tulisan Âdâb al-Mu’allimîn (The
Conduct of Teachers), Abû Hatîm ibn Hayyan al-Busti (254 H/965 M)
dengan karya Kitâb al-Âlim wa al-Muta’allim (The Book of Teacher and
Student), Abû Zaid Ahmad ibn Sahl al-Balkhī (322 H/ 934 M) dengan
karya Kitâb al-‘Ilm wa al-Ta’lîm (The Book of Learning and Teaching),
al-Qâbisi (324-403 H/935-1012 M) dengan karya Ahwâl al-Muta’allimîn
wa Ahkâm al-Mu’allimîn (Conditions of Learners and Rules for
Teachers), Ahmad ibn al-Sayyid al-Lughawi al-Andalûsi (382 H/ 991
M) dengan karya Kitâb al-Âlim wa al-Muta’allim, al-Ghâzali (450-505
H/1058-1111 M) dengan karya Fâtihat al-Ulûm (Introduction to
Learning), Ihyâ’ Ulûm al-Dîn, Mîzân al-‘Amal, al-Zarnûji (600 H/1203
M) dengan karya Ta’lîm al-Muta’allim (Teaching the Student), Ibnu
Jamâ’ah (639-733 H/1241-1333 M) dengan karya Tadzkirat al-Sâmi’ wa
al-Mutakallim fî Âdâb al-Âlim wa al-Muta’allim (A Memorandum for the

saja yang menjadi mahasiswa harus bertindak sesuai

dengan kode etik.

Dari sejumlah ulama, tokoh, dan, pemikir

pendidikan Islam yang menulis tentang kode etik

mahasiswa adalah Imâm Nawawi dalam karyanya Âdâb

Student and Lecturer on the Manners (duty or etiquette) of the
Teacher and Student), Ibnu Sîna (428 H/1036 M) dengan karya al-Dur
al-Nazhîm fî Ahwâl al-‘Ulûm wa Ta’lîm (On the Conditions of Learning
and Teaching), Abû al-Hasan ‘Ali ibn Ismâ’îl al-Mursi ibn Sida (458
H/ 1066 M) dengan karya al-‘Âlim wa al-Muta’allim (Teacher and
Student), Ibnu ‘Abd al-Barr (463 H/1071 M) dengan karya Jâmi’ Bayân
al-‘Ilmi (The Whole Control of Learning), Muhammad ibn Sulaimân
al-Afiri al-Shâtibi (672 H/1273 M) dengan karya al-Manhaj al-Mufîd
fîmâ Yalzam al-Syaikh wa al-Murîd (The Necessary Programme for the
Needs of Teacher and Student), Sa’îd ibn Muhammad al-Farghani al-
Hanafi (699 H/1299 M) dengan karya Sirâj al-Mustafîd wa Ghanîmat al-
Mufîd (A Lamp to the Learner and Fortune to Instructor), Muhammad
al-Abdari (737 H/1256 M) dengan tulisan Kitâb al-Madkhal, Ahmad
ibn Muhammad ibn Sulaimân al-Zâhid Shihâb al-Dîn (819 H/1416 M)
Hidâyat al-Muta’allim wa ‘Umdat al-Mu’allim (The Learner’s Guide and
Teacher’s Mainstay), Badr al-Dîn Muhammad ibn Ridhâ al-Dîn al-
Ghazzi (984 H/1576 M) dengan karya al-Durr al-Nadîd fî Âdâb al-Mufîd
wa al-Mustafîd (The Pure Pearls as to the Duties of the Instructor and
the Instructed), Hasan ibn Mas’ûd al-Yûsi al-Marâkishi (1111 H/1699
M) dengan karya Qânûn ‘alâ Ahkâm al-‘Ilm wa Ahkâm al-‘Âlim wa
Ahkâm al-Muta’allimîn (A Code for the Regulation of Learning the
Instructor and Students), dan lain-lain. Lihat Bayard Dogde, The
Contribution of the Arabs to Education, (New York: Bureau of
Publications Teachers College, Columbia University, 1926).

11. Masalah Niyyat al-Ightirâf

12. Al-Muntakhab fî Mukhtashar al-Taznîb li al-Râfi’i

70Nama lengkap al-Ghâzali adalah Abû Hâmid Muhammad

bin Muhammad bin Taus al-Thûsi al-Syâfi’i. Ia lahir di sebuah desa
kecil bernama Ghazalah Thabaran, bagian dari distrik Tus, Khurasân,
Persia (Iran) pada tahun 450 H/1058 M. Ia wafat di tempat asalnya,
Thus, pada hari Senin tanggal 14 Jumad al-Tsâniyah tahun 505 H/18
Desember 1111 M. Al-Ghâzali wafat di hadapan adiknya, Abû
Ahmadi Mujid al-Din dalam usia 55 tahun. Ia meninggalkan 3 orang
anak perempuan, sedangkan anak laki-lakinya yang bernama Hamid
telah meninggal dunia sejak kecil sebelum wafat al-Ghâzali, karena
anak inilah, ia dikunayahkan (dipanggil) dengan nama Abû Hamid
(bapak si Hamid).

Pada awalnya mereka adalah orang-orang yang ditawan
oleh penguasa Dinasti Ayyubiyah sebagai budak, lalu dididik dan
dijadikan tentaranya. Menurut sejarawan, pemerintahan Mamlûk
diklasifikasikan kepada dua kelompok, Mamlûk Bahriyyah dan
Mamlûk Burjiyyah. Mamlûk Bahriyyah memerintah mulai tahun 648-
792 H/1250-1390 M dengan jumlah sultannya 28 orang dan dengan
lama masa pemerintahan masing-masing yang berbeda-beda, yaitu: 1.
Syajar al-Dâr (648 H/1250 M), 2. Al-Mu’îz ‘Izz al-Dîn Aibak (648-655
H/1250-1258 M), 3. Al-Manshûr Nûr al-Dîn “ali bin Aibak (655-657
H/1257-1259 M), 4. Al-Mudhaffar Saif al-Dîn Quthuz (657-658
H/1259-1260 M, 5. Ruk al-Dîn al-Dhâhir Baybars al-Bindiqdary (658-
676 H/1260-1277), 6. Al-Sa’îd Nâshir al-Dîn Muhammad Barkah Khan
bin Baybars (676-678 H/1277-1279 M), 7. Al-‘Âdil Badr al-Dîn
Salamasy bin Baybars (678 H/1279 M), 8. Al-Manshûr Saif al-Dîn
Qalawûn (678-689 H/1279-1290 M), 9. Al-Asyraf Shalah al-Dîn Khalîl
bin Qalawûn (689-693 H/1290-1293 M), 10. Al-Nâshir Nashr al-Dîn
bin Muhammad bi Qalawûn (693-694 H/1293-1294 M), 11. Al-‘Âdil
Katabagha (694-696 H/1294-1296 M), 12. Al-Manshûr Hisam al-Dîn
Lajin (696-698 H/ 1296-1299 M), 13. Al-Nashir Nashr al-Dîn bin

Muhammad bi Qalawûn (698-708 H/1299-1309 M), 14. Al-Mudhaffar
Baybars al-Syankir (708-709 H/1309-1310 M), 15. Al-Nâshir Nashr al-
Dîn bin Muhammad bi Qalawûn (709-741 H/1310-1340 M), 16. Al-
Manshûr Saif al-Dîn Abû Bakr bin al-Nashr Muhammad), 17. Al-
Asyraf ‘Alau al-Dîn Kajak bin al-Nâshir Muhammad (742 H/1341 M),
18. Al-Nâshir Syihâb al-Dîn Ahmad bin al-Nashr Muhammad (743 H/
1342 M), 19. Al-Shâlih ‘Imâd al-Dîn Ismâ’îl bin al-Nâshir Muhammad
(743-746 H/1342-1345 M), 20. Al-Kâmil Saif al-Dîn Sya’ban bin al-
Nâshir Muhammad (746-747 H/1345-1346 M), 21. Al-Mudhaffar Zain
al-Dîn Haji bin al-Nâshir Muhammad (747-748 H/1346-1348 H), 22.
Al-Nâshir Abû al-Mahâsin Hasan bin al-Nâshir Muhammad (748-752
H/1348-1351 M), 23. Al-Shâlih Shalah al-Dîn bin Muhammad bin al-
Nâshir Muhammad (752-755 H/1351-1354 M), 24. Al-Nâshir Abû al-
Mahâsin Hasan bin al-Nâshir Muhammad (755-762 H/1354-1361 M),
25. Al-Manshûr Shalah al-Dîn Muhammad bin Haji (762-764 H/ 1361-
1363 M), 26. Al-Asyraf Abû al-Ma’âli Sya’ban bin Husain (764-778 H/
1363-1377 M), 27. Al-Manshûr ‘Alai al-Dîn ‘Ali bin Sya’ban bin
Husain (778-783 H/1377-1381 M), dan 28. Al-Shâlih Shalah al-Dîn
Haji bin Sya’ban bin Husain (783-784 H/1381-1382 M). Sedangkan
Mamlûk Burjiyyah memerintah mulai tahun 784-923 H/1382-1517 M
dengan jumlah sultannya 27 orang dan dengan lama masa
pemerintahan masing-masing yang berbeda-beda pula, yaitu: 1. Al-
Dhâhir Saif al-Dîn Barqûq (784-790 H/1382-1388 M), 2. Al-Shâlih Haji
bin Sya’ban (790-792 H/1388-1390 M), 3. Al-Dhâhir Saif al-Dîn Barqûq
(792-801 H/1390-1399 M), 4. Al-Nâshir Abû al-Sa’âdat Farj bin Barqûq
(801-815 H/1399-1412 M), 5. Al-Khalîfah al-‘Abbâsiy al-Musta’in (815
H/1412 M), 6. Al-Muayyid Abû al-Nashr Syaikh al-Mahmûdiy (815-
824 H/1412-1421 M), 7. Al-Mudhaffar Ahmad bin Syaikh (824 H/1421
M), 8. Al-Dhâhir Saif al-Dîn Thutar (824 H/1421 M), 9. Muhammad
bin Thutar (824-825 H/1421-1422 M), 10. Al-Asyraf Barsibai (825-841
H/ 1422-1438 M), 11. Abû al-Mahâsin Yûsuf bin Barsibai (841-842
H/1438 M), 12. Al-Dhâhir Jaqmaq (842-857 H/ 1438-1453 M), 13. Al-
Manshûr Utsmân bin Jaqmaq (857 H/1453 M), 14. Al-Asyraf Inal (857-
865 H/1453-1461 M), 15. Al-Muayyid Ahmad bin Inal (865 H/1461
M), 16. Al-Dhâhir Abû Sa’îd Khasyqadam (865-872 H/1461-1467 M),
17. Al-Dhâhir Yalbai al-Mu’ayyidiy (872 H/1467 M), 18. Al-Dhâhir
Tamrigha (872 H/1468 M), 19. Al-Asyraf Qaytabai (872-901 H/1468-
1496 M), 20. Muhammad bin Qaytabai (901-902 H/1497-1498 M), 21.
Al-Asyraf Qanshuh Khamsumiah (902 H/1497 M), 22. Muhammad
bin Qaytabai (902-904 H/1497-1498 M), 23. Al-Dhâhir Qanshuh al-
Asyrafiy (904-905 H/ 1498-1500 M), 24. Al-Asyraf Abû al-Nashr

masa pemerintahan al-Mâlik al-Zâhir Rukn al-Dîn

Baybars al-‘Alaiy al-Bindiqdary al-Shâlihiy al-Najmiy,

lahir di Baybars tahun 620 H/1221 M.82 Sultan yang

dilaqab dengan Abû al-Futuh ini memerintah mulai tahun

(658-676 H/1260-1277 M).83 Sultan keempat dinasti

Mamlûk ini adalah penguasa yang melantik beberapa

orang sultan dan yang memberikan perlawanan terakhir

kepada tentara salib. Dia mengangkat dirinya sebagai

jenderal di bawah pimpinan terdahulunya, Quthuz, ketika

di Ain Jalut (3 September 1260 M) berhasil

Jambalath (905-906 H/1500-1501 M), 25. Al-‘Âdil Saif al-Dîn
Thumanbai al-Awwal (906 H/1501 M), 26. Al-Asyraf Abû Nashr
Qanshuh al-Ghawri (907-922 H/1501-1516 M), dan 27. Al-Asyraf
Thumanbai al-Tsâni (922-923 H/ 1516-1517 M). Lihat Dedi Supriyadi,
Sejarah Peradaban Islam, Cet. ke-9, (Bandung: Pustaka Setia, 2018), hal.
235, 240-241, 243-244, Samiy bin ‘Abd Allâh bin Ahmad al-Maghlûts,
Athlâs Târîkh al-‘Ashr al-Mamlûkiy, al-Thab’ah al-Ûla, (al-Riyâdh: al-
Maktabah al-‘Ubaikan, 1434 H/2013 M), hal. 14 dan 170.

82Sultan dinasti Mamlûk ini, pada awalnya ia adalah seorang
budak dari Turki. Pada usia muda, ia dijual ke Damaskus seharga 800
dirham, tapi kemudian dikembalikan lagi karena ada cacat pada salah
satu mata birunya.

Ibnu Taimiyah juga dipercayakan menduduki jabatan

penting, yaitu menjadi mufti pada usia 20 tahun, setelah

ayahnya wafat, ia menggantikan jabatan penting ayahnya

sebagai Direktur Dâr al-Hadîts al-Sukarriyah pada usia 21

tahun, mengajar fiqih di madrasah yang dipimpinnya

pada tanggal 2 Muharram 683 H/1284 M, memberi kuliah

umum tafsir al-Qur’an di Masjid Raya Damaskus

sekaligus menjadi khatibnya pada 10 Safar 684 H/1285 M,

dan dalam tahun yang sama, ia juga menggantikan

106Ibnu Taimiyah, Kumpulan Fatwa Ibnu Taimiyah (Kitab Tauhid

Uluhiyah dan Rububiyah), Jilid 1, Penerjemah Yusuf Hamdani, Cetakan
Pertama, (Jakarta: Pustaka Azzam, 2008), h. 6-9.

107Ibid, h.

ayahnya sebagai guru besar hadits dan fiqih Hambali di

beberapa madrasah terkenal yang ada di Damaskus.108

Ibnu Taimiyah wafat di Damaskus malam Senin,

20 Dzulqa’dah 728 H/ 26 September 1328 M109 dalam usia

± 67 tahun.

3. Ibnu Qayyim al-Jauziyah
Nama lengkapnya adalah Abû ‘Abd Allâh Syams

al-Dîn Muhammad bin Abû Bakar bin Ayyûb bin Sa’ad

bin Hârits al-Zur’iy al-Dimasyqi. Ibnu Qayyim al-

Jauziyah lahir di Damaskus pada 7 Shafar 691 H dan

4. Ibnu Hajar al-Atsqalani
Nama lengkapnya adalah Syihâb al-Dîn Abû Fadl

Ahmad bin Nûr al-Dîn ‘Ali bin Muhammad bin Hajar al-

Asqalani. Nama kecilnya adalah Ahmad bin Mahmûd bin

Ahmad bin Ahmad bin al-Atsqalani. Al-Atsqalani adalah

kakeknya dari nasab yang ke-9. Ia lahir di Cairo, 12

Sya’ban 773 H/18 Februari 1372 M dan wafat setelah Isya,

114Tim, Ensiklopedi … h. 93-94.
115Ibid.

malam Sabtu tanggal 18 atau 28 Dzulhijjah 852 H/22

Februari 1449 M.116

Ia memiliki banyak gelar sesuai dengan latar

belakang ilmu yang dikuasainya dan orang yang

menggelarinya. Para ulama fiqh menggelarinya dengan al-

Imâm al-‘Âlim al-Allâmah (seorang imam dan ilmuwan

yang alim yang banyak memiliki ilmu pengetahuan yang

luas).

menjadi ahli dalam bidang hadits, fiqih, tafsir, sejarah,

dan lainnya.

Sekian lama Ibnu Katsîr tinggal di Suriah, ia baru

dikenal ketika dilibatkan dalam penelitian penetapan

hukum terhadap orang zindîq (penganut hulul/inkarnasi)

yang diprakarsai oleh Gubernur Suriah, Altunbuga al-

Nâsiri pada akhir 741 H/1341 M. Sejak saat itu jabatan

penting mulai didudukinya, seperti pada tahun 748

H/1348 M, ia menggantikan gurunya al-Zahabi (1274-

1348) sebagai guru di Turba Umm Salih (Lembaga

Pendidikan) dan pada tahun 756 H/1355 M, ia diangkat

menjadi kepala Dâr al-Hadîts al-Asyrafiyah (Lembaga

Pendidikan Hadits) pasca Hakim Taqiy al-Dîn al-Subki

wafat (683-756 H).123

Sebagai ulama yang terkenal, Ibnu Katsir banyak

dikunjungi oleh penuntut ilmu yang ingin berguru

121Ibnu Katsîr, al-Bidâyah …, h. 5.

ibn Sakhar ibn ‘Abd Allâh al-Kananiy al-Hamawiy al-

Syâfi’iy. Ia lahir di Hamah, Mesir, malam Sabtu, 4 Rabi’ al-

Akhir 639 H atau Oktober 1241 M.126 Ibnu Jamâ’ah adalah

anak yang paling bungsu dalam keluarganya, dengan

memiliki 4 orang saudara.127

Ia pertama sekali belajar pada ayahnya sendiri,

Al-Syaikh al-Imâm al-Zâhid Abi Ishâq Ibrâhîm ibn Sa’âd

Allâh ibn Jamâ’ah (596-675 H), seorang ulama besar fiqih

dan tasawuf.